
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 18 ottobre 2017 

 
XXXIII  –  SCIENZE MOTORIE, SPORT E SALUTE: RATIFICA II CANALE 

OFFERTA DIDATTICA A.A. 2017/2018. 

 

 L’anno 2017, il giorno 18 del mese di ottobre, alle ore 15,45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  �  Assente      x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

8. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente    �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente    �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

In assenza del Direttore Generale assume le funzione di segretario verbalizzante il 

Dott. Carmelo Trommino. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  76705 del  23.10.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   404/2017 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato il Prof. 

Pietro Perconti, Protettore alla Didattica, presente in aula; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 18.10.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Unità di staff Programmazione strategica,  

accreditamento e certificazione di qualità 

Struttura proponente 

Segreteria Generale del Rettorato 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 18 ottobre 2017 

 

Oggetto: "Scienze motorie, sport e salute": ratifica II canale offerta didattica A.A. 

2017/2018; 

 

Premesso che: 

- con Decreto Direttoriale del 12 maggio 2017 assunto in protocollo al numero 34876/2017 

il Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle immagini morfologiche ha 

definito nel superiore interesse del Corso di Studio in “Scienze motorie, sport e salute” L-

22 per l’A.A. 2017/2018 un numero massimo di iscrivibili al I anno pari a 500 studenti; 

- il Senato Accademico con delibera nr. 39410 del 26 maggio 2017 e il Consiglio di 

Amministrazione con delibera nr. 37503 del 22 maggio 2017 hanno espresso parere 

favorevole circa l’attivazione per l’A.A. 2017/2018 dell’Offerta Formativa di Ateneo e che 

nelle stesse sedute è stato approvato il ripristino dell’accesso programmato locale per il 

corso di studio “Scienze motorie, sport e salute”; 

 

Visto che: 

- l’estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche 

e della Immagini Morfologiche prot. nr. 53344 del 19 luglio 2017 in cui è stata deliberata, 

visto il numero di studenti iscrivibili al I anno per l’A.A. 2017/2018, l’apertura di un 

secondo canale di insegnamento; 

  

Tenuto conto che: 

- l’offerta didattica dell’Ateneo, ogni anno accademico, è riversata in due piattaforme 

informatiche una denominata esse3, utile anche ai fini della corretta compilazione della 

Scheda Unica Annuale CdS, e l’altra anagrafe della didattica, piattaforma progettata in 

house, il cui compito è tra l’altro quello di monitorare l’affidamento degli incarichi di 

insegnamento; 

- la delibera assunta dagli organi di Dipartimento è successiva alla chiusura della Scheda 

SUA CdS per l’A.A. 2017/2018 e pertanto il secondo canale di insegnamento per il Corso 

di Studio di cui all’oggetto non è stato inserito nella scheda ministeriale bloccata a 

qualsiasi modifica successivamente alla data di scadenza;  

- tali piattaforme devono essere sempre aggiornate sulla scorta di eventuali modifiche in 

itinere in modo da rispecchiare fedelmente l’offerta didattica dell’anno accademico in 



4 
 

corso considerato che gestiscono l’una, esse3, il sistema di appelli di esame profitto e il 

registro delle lezioni dei docenti, l’altra, l’anagrafe della didattica, la modalità di 

assegnazione degli incarichi e le afferenze ai corsi di studio di tutti i docenti dell’Ateneo; 

 

Considerato che: 

- si è resa necessaria, in via d’urgenza visto l’approssimarsi dell’inizio delle attività 

didattiche del corrente anno accademico, l’inserimento in entrambe le piattaforme del 

secondo canale di insegnamento per il Corso di Studio in “Scienze motorie, sport e salute” 

L-22; 

 

Propone 

 

che il Consiglio di Amministrazione ratifichi l’apertura del secondo canale di insegnamento 

per il Corso di Studio in “Scienze motorie, sport e salute” L-22 per l’A.A. 2017/2018 ed il 

successivo inserimento dei dati nelle piattaforme di esse3 e dell’anagrafe della didattica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


